



۲۰۱۴/۰۷/۰۳



جلیل غنی

## سارقین تجهیزات قوای مسلح افغانستان

وقتی به گذشته سی و پنج سال اخیر در افغانستان می نگریم همه آنانیکه شاهد عینی این ماجرا ها؛ کودتای حزب دموکراتیک خلق، رویکار شدن تره کی و امین و تهاجم قشون سرخ اتحاد شوروی سابقه بر افغانستان، به قدرت رسیدن ببرک کارمل و نجیب، سقوط نظام تحت الحمايه شوروی وقت و تصرف قدرت توسط تنظیم های جهادی، جنگ های داخلی و ویرانی بیشتر شهر ها مخصوصاً کابل، ظهور حرکتی بنام طالب و تصرف قدرت در کابل که آقای سپینا آنرا «اشغال توسط پاکستان» میخواند (اظهارات سه روز قبل آقای سپینا با رسانه ها ) و بالاخره سقوط دادن نظام طالبی در ۲۰۰۱ و رویکار شدن نظام جدید همه و همه در نظر نسل شاهد این ماجرا ها، چون یک درامه تراژیدی نا تمام میگذرد که در آن بیشترین رنج و مذلت و بد بختی را ملت به خون خفته دیده و این سؤال بدون درنگ مطرح میگردد که پایان این درامه چیست و تا کجا ها باید خون بریزد و تا چه حد این ملت ظلم و خون به ببند تا فلان این فلان قدرت بگیرد و حامی و حامیان آنها راضی گردند؟

هنوز هم طالب با حمایت و پشتوانه منطوقی و مافیای بین المللی روزی نیست که از این ملت قربانی نگیرد و با افتخار اعلامیه مطبوعاتی ندهد که طالبان این ظلم را بر زنان، مردان، و اطفال بیگناه افغان روا داشته اند که نمونه بارز آن فقط همین انفجار دو روز قبل یک حمله انتحاری در کارته سخی در کابل بود که در آن هشت سرباز قوای هوایی اردوی ملی کشته و بیش از سی نفر دیگر ملکی و نظامی زخمی گردیدند و ذبیح الله مجاهد سخنگوی طالبان لحظاتی بعد با تبختر و افتخار اعلام داشت که طالبان این عمل شنیع را انجام دادند.

جنگهای ولایت هلمند در ده روز گذشته گویای دیگری از این دست اندازی های همسایگان بد اندیش و بد خواه افغانستان است که رئیس امنیت ملی و وزیر داخله در مجلس نمایندگان شورای ملی دو روز قبل پاکستان و ایران را مسؤول راه اندازی این حملات دانستند و دخالت و حضور افراد نظامی پاکستان را در آن مشهود است. رهبری این تهاجمات و حملات طالبان را، به گفته وزیر داخله، کسانی بدوش داشتند که طی چند ماه گذشته از زندانهای افغانستان با تصمیم یک هیات اختصاصی خارج از قوه قضائیه افغانستان و بدون صلاحیت قانونی و به امر آقای کرزی آزاد شدند. در این جنگها طبق ارقام ابتدائی دو صد و پناه غیر نظامی و از افراد بیگناه جان سپردند و سه هزار نفر هم مجبور به ترک خانه های شان شدند و ارقام ابتدائی وزارت دفاع هم حکایت از شهادت حد اقل چهل سرباز اردوی ملی و پولیس ملی دارد. هنوز هم این جنگ ها ادامه دارد و معلوم نیست به چه تعداد دیگر از بیگناهان و مظلومان درین ماه مبارک رمضان قربانی اعمال بی رحمانه و غیر اسلامی و انسانی کسانی گردند که ادعای خلافت و امارت اسلامی دارند.

بیشتر تلفات و تشدید جنگها در هلمند ناشی از عدم حمایت قوای هوایی اردوی ملی افغانستان گفته شده که افغانستان در حال حاضر فاقد قوای هوایی مؤثر است تا هم حمایت هوایی را در جنگ به اردوی ملی فراهم نماید و هم بتواند آسیب دیدگاه و زخمیان را به پشت جبهه جنگ و شفاخانه ها برای تدای انتقال دهد. گر چه تعداد محدود هلی کوپتر های ترانسپورتی به اختیار اردوی ملی گذاشته شده که به هیچ وجه کافی نیست.

شکایت اردوی ملی و وزارت دفاع افغانستان هم فقدان قوای هوایی و نبود وسایط و طیارات نظامی است که سبب تلفات سنگین و دوام جنگ گردیده است.

مسئولیت این تلفات بدوش آنانی است که از امضای موافقتنامه امنیتی با ایالات متحده سر باز زدند و به گفته عمر داودزی وزیر داخله «ما معاهده ستراتیژیک را با ایالات متحده امضا کردیم ولی موافقتنامه امنیتی را بی سر نوشت گذاشتیم» اگر چنین موافقتنامه موجود می بود به موجب آن قوای بین المللی به درخواست قوای امنیتی افغان به کمک می شتافت و پوشش حمایتی از فضا به قوای امنیتی افغان فراهم می نمود. از جانب دیگر آقای کرزی هم قبلاً به اردوی ملی و قوای امنیتی افغان هدایت داده است که اجازه ندارند کمک قوای هوایی قوای بین المللی مستقر در افغانستان را بخواهند که خود دست باز دادن و خدمت به مخالفین مسلح و مخصوصاً طالبان است که جزء عمده این مخالفین مسلح هستند.

د پائو شمیره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آن لاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنی دلیکنی بنی پازوالی د لیکوال په غاره ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

شک نیست که تربیه و تجهیز قوای هوایی زمان گیر است و به همین دلیل حمایت هوایی قوای بین المللی در افغانستان، به تحلیل آگاهان نظامی، یک ضرورت مبرم است. داشتن قوای هوایی دو بخش عمده دارد یکی تجهیز و دیگری تربیه پرسونل. در بخش تربیه پرسونل طوریکه دیده میشود پیشرفتهای بعمل آمده و دختران و جوانان فعال و وطن دوست افغان چه در داخل و چه در خارج افغانستان تحت تربیه گرفته شدند و تعدادی هم اکنون در صفوف قوای هوایی افغانستان مصروف خدمت به وطن و وطن داران هستند که افتخار بزرگی برای آنها و ملت افغانستان است.

مشکل عمده دیگر تجهیز قوای هوایی افغانستان است که مستلزم داشتن منابع پولی کافی و در عین زمان تربیه پرسونل به تجهیزات دست داشته است. این مأمول نیز در گرو موافقتنامه امنیتی مانده است که با وصف تأیید ملت افغانستان و تأکید بر امضای هر چه زود تر آن در قفسه های میز کار آقای کرزی زندانی شده است. امید است که کشمکش های انتخاباتی هر چه زود تر پایان پذیرد و ملت مطمئن گردد که رئیس جمهور جدید و منتخبی دارد که امید است با سرنوشت ملت بازی نکند و راه سلف خود را تعقیب نکند و این معضل موافقتنامه امنیتی هم پایان یابد چون هر دو کاندید ریاست جمهوری با درک ضرورت چنین موافقتنامه و عده سپرده اند که آنرا امضا خواهند کرد. در حال حاضر هند تعهد نموده که قسمتی از تجهیزات مورد نیاز اردوی ملی افغانستان را از روسیه برای افغانستان خریداری نماید. اما آیا هند توانائی مالی کافی دارد که تمام تجهیزات، مخصوصاً سلاح مورد نیاز قوای هوایی افغانستان را شامل طیاره های اکتشافی و جنگی، هلی کوپتر ها و راکت انداز ها و غیره تجهیزات برای افغانستان فراهم نماید؟

موضوع عمده دیگر که تا کنون تا اندازه خاموش گذاشته شده بود و حالا آهسته آهسته در رسانه های اجتماعی از قبیل ویب سایت ها و فیسبوک ها افشا شده است سرقت و فروش و یا تسلیمی تجهیزات نظامی زمینی و هوایی افغانستان به کشور های همسایه و سایر مراجع است.

کاندید اکادمیسین جناب محمد اعظم سیستانی در مقاله تحلیل و جامع اخیر در پورتال وزین افغان جرمن آنلاین تحت عنوان « نامه سر گشاده به بازماندگان امیر آهنین، امیر عبدالرحمن خان » به نقل از تحقیقات دکتور نسرين كتونا دیپلومات و ژورنالیست هنگری در افغانستان در سالهای حکومت داکتر نجیب الله، که وسایل و تجهیزات قوای مسلح افغانستان را در سال ۱۹۸۹ میلادی ثبت نموده اشاره ای دارد و نشان میدهد که در آن زمان افغانستان دارای قوای پیشرفته و مجهز هوایی بود که در سالیان بعد از سقوط حکومت نجیب تا ختم حکمرانی نظام طالبی به جز تکه پاره های آهنی چند بدنه متلاشی شده تعداد محدود و معدود هلی کوپتر و طیاره های ترانسپورتهایی چیز دیگری بنام وسایل و تجهیزات قوای هوایی وجود نداشت بقیه همه نا پدید شده بود. دوکتور نسرين كتونا وسایل و تجهیزات قوای هوایی را در آن سال چنین ثبت کرده است:

در سال ۱۹۸۹ قوت های مسلح دولت افغانستان و ملیشه های طرفدار آن دارای سلاح و وسائط ذیل بودند

۱- تانک های «ت۱۵۶۸» - «ت۵۵» و «ت۵۲»

۲- وسائط حربی «ب،ام، پی» ۲۵۰۰ زنجیر

آر» عراده

۵- وسائط نقلیه ۲۹۰۰۰ عراده

۶- توپ های مختلف ۴۸۸۰ عراده

۷- طیارات جت های جنگی :

• طیارات میک ۲۱

• طیارات میک ۲۱

• طیارات میک ۲۵

• طیارات سو ۷

• طیارات سو ۲۲۰

۸- هلی کوپتر های می ۸ و می ۱۷۰ - ۱۷۰ بال

۹- طیارات ترانسپورتهایی ( ان - ۶۰ - ۱۲ - ۳۲ )

• جمعاً ۴۵۰ بال طیارات و هلیکوپتر های فعال

۱۰- راکتی های دافع هوایی و زمینی

د پانو شمیره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

۱۱- راکت های پیچورا و دو وینا

۱۲- راکت های سکا

۱۳- راکت های لو نا،

۱۴- راکت های اورگان،

• جمعاً ۵۰۰ فیر)

سایت آریائی، نخستین نبرد یک دولت سیکور با جهادگران سلفی و القاعده، می ۲۰۱۴) همچنان درین اواخر فهرست دیگری هم از طیاراتی نشر شده که تعدادی از پیلوتان افغان آن طیاره ها را به پاکستان برده و به آنها تسلیم دادند به این فهرست توجه نمایند:

فهرست آن عده افغان هایی که طیاره ها و هلی کوپتر های قوای هوایی کشور را به پاکستان انتقال داده اند

■ ۱- تورن جمال الدین رباینده جیت (می ۸) از میدان کندهار تاریخ ۱۳۵۹/۰۲/۰۷

■ ۲- تورن محمد نبی رباینده طیاره (سو ۱۷) از میدان کندهار تاریخ ۱۳۶۲/۰۸/۲۷

■ ۳- جگرن فقیر محمد رباینده طیاره (ان ۲۶) از میدان کابل تاریخ ۱۳۶۲/۰۷/۰۱

■ ۴- تورن محمد حسن رباینده جت (ام ۲۵) از میدان خوست تاریخ ۱۳۶۴/۰۲/۰۴

■ ۵- داوود سلطان زوی رباینده طیاره (میک ۲۱) از میدان بگرام تاریخ ۱۳۶۵/۰۸/۰۱

■ ۶- عبدالملک رباینده طیاره (ان ۲۶) از میدان بگرام تاریخ ۱۳۶۷/۰۲/۰۳

■ ۷- تورن اسدالله رباینده طیاره (میک ۲۱) از میدان بگرام تاریخ ۱۳۶۷/۰۸/۰۱

■ ۸- توزن سخی الله رباینده طیاره (می ۳۵) از میدان کندهار تاریخ ۱۳۶۸/۰۴/۱۲

■ ۹- تورن محمد حد رباینده طیاره (می ۲۵) از میدان کندهار تاریخ ۱۳۶۸/۰۴/۱۲

■ ۱۰- تورن جان محمد رباینده طیاره (سو ۲۲) از میدان بگرام تاریخ ۱۳۶۸/۰۴/۱۵

■ ۱۱- جلال الدین رباینده طیاره (میک ۲۱) از میدان بگرام تاریخ ۱۳۶۸/۰۷/۰۷

■ ۱۲- طیاره ترانسپورتی (می ۱۷) که حامل برید جنرال غلام رسول قوماندان گارنیزون شیندند و جنرال شهنواز تنی وزیر دفاع وقت با نیاز مهند عضو بیروی سیاسی به تاریخ ۱۳۶۸/۱۲/۱۷ از میدان نظامی شیندند پرواز و عازم پاکستان شد.

■ ۱۳- جگرن گلاب الدین پیلوت با برید جنرال خواجه محمد شفیع کشاف و دگروال سیف الدین اعضای بورد تخنیک همراه با دگر جنرال عبدالقادر قوماندان عمومی قوای هوایی و مدافعه هوایی و برید جنرال حمزه و چند صاحب منصب دیگر از کودتاچیان همزمان با طیاره حامل شهنواز تنی به تاریخ ۱۳۶۸/۱۲/۱۷ با طیاره (ان ۱۲) حامل شان به میدان هوایی اسلام آباد فرود آمد.

❖ برگرفته از وب بلاگ هیله مسکا

سؤال اساسی در این جاست که چرا دولت افغانستان در دوازده سال گذشته حتی نامی از چنین سرقت ها نبرده و هیچ گونه تحقیقی هم صورت نگرفته؟ شاید قبول نکردن و یا تعویق پروژه عدالت انتقالی که به کمک مجامع بین المللی طرح شده بود و منجر به بازپرسی از سارقین ثروت ها و دارایی ملت می گردد، دلیل اصلی بوده باشد در غیر آن این پروژه در همان آغاز تحول جدید به کمک جامعه بین المللی رویدست گرفته شد. در صورت تعمیم این پروژه نه تنها آنانیکه چنین دارایی های ملی را غارت نمودند و یا به کشور های همسایه برده اند بلکه آنانیکه سایر دارایی های ملی را غارت نمودند و امروز دارای میلیون ها دالر از این دارایی ها گردیده اند، تحت تحقیق و پیگرد قانونی و همچنان سایر جرایمی قرار می گرفتند که در سال های جنگ داخلی و پیش از آن مرتکب چنان جنایاتی شده بودند. سازش و مسامحه از همان آغاز سال ۲۰۰۱ یکی از اصول حکومت داری و زعامت در افغانستان گردید و این سازش ها و مصلحت ها منشاء تمام نا بسامانی های است که تا امروز دامنگیر مردم افغانستان است. مشکل اساسی اردوی ملی افغانستان همان طوریکه گفته شد فقدان قوای هوایی مؤثر در جنگ علیه مخالفین دولت است و تجهیز و تمویل و تکمیل و چنین قوایی مصارف گزافی را تقاضا دارد که دولت نو پای افغانستان توانائی آنرا ندارد و راه را هم بروی استفاده از کمک قوای هوایی خارجی مستقر در افغانستان بسته است.

د پانو شمیره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

این شاید یکی دیگر از خوش خدمتی های دولت فعلی رو به اختتام در برابر مخالفین و همسایگان باشد تا از یک طرف کشور های همسایه نا راض نشوند و از طرف دیگر (برادر خوانده ها!) تلفات زیاد نبینند و مانع پیشرفت آنها نگردد.

یقین کامل است که وقایه نگاران، تحلیل گران نظامی و سیاسی و عدلی و مؤرخین این تصامیم و کار کرد ها و پی آمد های آنرا به تحلیل خواهند گرفت و تاریخ نه چندان دور افغانستان بر آن قضاوت عادلانه خواهد کرد

پایان

---

د پانو شمیره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ